

### TERMO DE RATIFICAÇÃO

EU, **RAFAEL HERCULANO ROSSATO**, Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos de Canindé/CE, no uso de minhas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tombado sob o nº 04.001/2025-ARP, vem **RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202403200001 E 202403200002**, gerenciada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de Acopiara/CE, celebrada em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.02.30.02-PE, para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE**, em favor do fornecedor: **ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 37.358.529/0001-91 pelo Valor Global de R\$ 4.987.675,96 (quatro milhões, novecentos e oitenta e sete mil, seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e seis centavos) e **ROD LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E TRANSPORTES EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 36.064.139/0001-46 pelo Valor Global de R\$ 376.205,04 (trezentos e setenta e seis mil, duzentos e cinco reais e quatro centavos). Prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos termos do art. 107 da Lei Federal nº 14.133/21. Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2025, classificados sob os códigos:

<b>ÓRGÃO</b>	04 – Sec. de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos
<b>UNIDADE ORÇAMENTÁRIA</b>	04.01 – Sec. de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos
<b>ATIVIDADE</b>	26.782.0710.1.016 – Ampliação e Conservação da Malha Viária Municipal
<b>CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA</b>	Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 - Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Subelemento: 3.3.90.39.12 Fonte de Recursos: 15000000000 – Recursos não vinculados de impostos

**DEMAIS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO:** conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionados. Dar conhecimento do inteiro teor da presente declaração à autoridade competente, para que se proceda, se de acordo, à devida ratificação, de conformidade com a adesão do lote citados abaixo:

**ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 37.358.529/0001-91  
Endereço: Av. Yolanda Pontes Vidal Queiroz, nº 57, Torre 1, Andar 6, Sala 607, Bairro Jereissati I, CEP nº 61.900-410, Maracanaú-CE.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	MOTONIVELADORA SOBRE PNEUS, DIESEL, POTÊNCIA VARIÁVEL DE 154 A 185 HP 18/20 TONELADAS, LÂMINA DE 3,66M X 610MM X 22MM (12 PÉS X 24 POL. X 7/8 POL.), COM COMBUSTÍVEL, LAVAGENS E TROCA DA UNHA/LÂMINA POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR, MANUTENÇÃO, PEÇAS E PNEUS POR CONTA DA CONTRATADA.	HR	6.000	341,66	2.049.960,00
2	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS COM MOTOR A DIESEL – COM CAÇAMBA DE 1M³, 4X4 (TRAÇADA), COM TORQUE DE 04 MARCHAS, COM COMBUSTÍVEL E LAVAGENS POR CONTA DA CONTRATANTE, OPERADOR, MANUTENÇÃO, PEÇAS E PNEUS POR CONTA DA CONTRATADA	HR	1.600	272,95	436.720,00

3	PÁ CARREGADEIRA 4X4, COM COMBUSTÍVEL E LAVAGENS POR CONTA DA CONTRATANTE, OPERADOR, MANUTENÇÃO, PEÇAS E PNEUS POR CONTA DA CONTRATADA.	HR	1.000	247,00	247.000,00
4	TRATOR DE PNEUS 4X4 COM COMBUSTÍVEL, LAVAGENS POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR, MANUTENÇÃO, PEÇAS E PNEUS POR CONTA DA CONTRATADA.	HR	1.000	265,47	265.470,00
5	TRATOR DE ESTEIRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS DE MOVIMENTAÇÕES DE TERRA, ENTULHOS, RESÍDUOS SÓLIDOS SECOS, ESPECIALMENTE OS PROVENIENTES DOS SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINAS E DEMIS SERVIÇOS DE JARDINAGEM, MATERIAIS INSERVÍVEIS EM GERAL, INCLUSIVE RESÍDUOS DE ELETRODOMÉSTICOS E MÓVEIS, EXCLUINDO RESÍDUOS DOMÉSTICOS E HOSPITALARES EM DIVERSAS ÁREAS DO MUNICÍPIO.	HR	1.000	398,80	398.800,00
6	CAMINHÃO PRANCHA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA DE 30 TONELADAS (MOTONIVELADORAS, TRATOR DE ESTEIRA E OUTRAS MÁQUINAS), TRANSPORTE DE CAMINHÕES E ÔNIBUS COM COMBUSTÍVEL E LAVAGENS POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR, MANUTENÇÃO, PEÇAS E PNEUS POR CONTA DA CONTRATADA.	MÊS	12	14.583,33	174.999,96
7	LOCAÇÃO DE ROLO COMPRESSOR VIBRATÓRIO AUTOPROPELIDO LISO. CARACTERÍSTICAS: COM TRAÇÃO NOS PNEUS E CILINDRO DIANTEIRO, TANQUE DE ÁGUA DE NO MÍNIMO 500 LITROS PARA ESPARGIMENTO, PESO ESTÁTICO OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 7.500 KGF, MOTOR COM POTÊNCIA BRUTA MÁXIMA DE NO MÍNIMO 80 HP, TANQUE DE COMBUSTÍVEL.	HR	900	231,94	208.746,00
8	MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DA CONCHA/CAÇAMBA DE 1M³, COM COMPRIMENTO MÍNIMO DA LANÇA DE 7 METROS.	HR	1.000	372,25	372.250,00
9	LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO TRATOR AGRÍCOLA DE PNEU, INCLUINDO IMPLEMENTOS DE GRADES (DISCO E ARADORA), POTÊNCIA MÍNIMA 75C. TODAS AS DESPESAS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS SERÃO POR CONTA DA CONTRATADA.	HR	3.000	277,91	833.730,00
<b>VALOR GLOBAL R\$</b>					<b>4.987.675,96</b>

**ROD LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E TRANSPORTES EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 36.064.139/0001-46 Endereço: Av. I, (Cj Jereissate I), nº 57, Jereissate I, Maracanaú-CE, CEP nº 61.900-410.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNT. R\$	VALOR TOTAL R\$
10	CAMINHÃO BASCULANTE 6M³, COM COMBUSTÍVEL, LAVAGENS E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATANTE E MANUTENÇÃO, PEÇAS E PNEUS POR CONTA DA CONTRATADA.	MÊS	12	13.605,67	163.268,04
11	CAMINHÃO BASCULANTE 12M³, COM COMBUSTÍVEL, LAVAGENS E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATANTE E MANUTENÇÃO, PEÇAS E PNEUS POR CONTA DA CONTRATADA.	MÊS	12	17.744,75	212.937,00
<b>VALOR GLOBAL R\$</b>					<b>376.205,04</b>



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**CANINDÉ**  
O TRABALHO QUE TRANSFORMA!

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
RES. 490

Canindé/CE, 21 de fevereiro de 2025.

Rafael Herculano Rossato  
Secretário e Ordenador de Despesas da  
Sec. de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos

